ANEXO I DA LEI DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

ZONEAMENTO URBANO

O

c

e

a

n

o

A

t

l

â

n

t

i

c

o

MATA
BURAQUINHO

PARQUE ESTADUAL
DAS TRILHAS

BR
101

BR
101

BR
230

PB
008

PB
008

ZBD

ZEPA1

ZDTRS

ZEPA2

ZDTRL

ZEPA2

ZEPA2

ZEPA2

ZI1

ZEPA1

ZEPA2

ZEPA2

ZCS1

ZEPA2

ZEPA1

ZCS2

ZEPA1

ZCS7

ZEPA1

ZEPA2

ZEPA2

ZEPA2

ZEPA1

ZEPA2

ZH1

ZH2

ZH2

ZEPA2

ZEPA2

ZEPA2

ZEPA2

ZCS4

ZH1

ZCS4

ZCS3

ZEPA1

ZEPA2

ZH3

ZH2

ZCS3

ZEPA2

ZI2

ZH3

ZH5

ZEPA2

ZEPA2

ZH4

ZCS5

ZCS6

ZEPA3

ZEPA2

ZCS6

MUMBABA

MUSSURÉ

BAIRRO DAS
INDÚSTRIAS

ALTO DO
MATEUS

DISTRITO
INDUSTRIAL

JARDIM VENEZA

OITIZEIRO

ILHA DO BISPO

COSTA E SILVA

ERNANI SÁTIRO

VARADOURO

FUNCIONÁRIOS

CRUZ DAS
ARMAS

TRINCHEIRAS

GROTÃO

CENTRO

JOÃO PAULO II

ROGER

CRISTO
REDENTOR

JAGUARIBE

VARJÃO

GRAMAME

TAMBIÁ

PADRE ZÉ

ERNESTO
GEISEL

ALTO DO CÉU

TREZE DE MAIO

TORRE

CUIÁ

MANDACARU

PLANALTO DA
BOA ESPERANÇA

BAIRRO DOS
ESTADOS

ÁGUA FRIA

JOSÉ AMÉRICO

BAIRRO
DOS IPÊS

EXPEDICIONÁRIOS

CIDADE DOS
COLIBRIS

JARDIM
SÃO PAULO

TAMBAUZINHO

VALENTINA

SÃO
JOSÉ

PEDRO GONDIM

CASTELO
BRANCO

BESSA

ANATÓLIA

AEROCLUBE

JOÃO AGRIPINO

BRISAMAR

MUÇUMAGRO

JARDIM
OCEANIA

MIRAMAR

MANAÍRA

BANCÁRIOS

JARDIM CIDADE
UNIVERSITÁRIA

MANGABEIRA

PARATIBE

ALTIPLANO

TAMBAÚ

CABO BRANCO

BARRA DE
GRAMAME

PORTAL DO SOL

COSTA DO SOL

PENHA

PONTA DO
SEIXAS

BARRA DE
GRAMAME

92
18

00
0

92
16

00
0

92
14

00
0

92
12

00
0

92
10

00
0

92
08

00
0

92
06

00
0

92
04

00
0

92
02

00
0

92
00

00
0

286000 288000 290000 292000 294000 296000 298000 300000 302000 304000

O
C

E
A

N
O

A
T

L
Â

N
T

I
C

O

PE

RMJP

BR
101

BR
230

PB
008

SANTA
RITA

BAYEUX

CONDE

CABEDELO

Ferrovias
Limites Municipais
Limites de Bairros
Orla Marítima
Rodovias
Vias Principais
Vias

Zoneamento Municipal
ZBD,Zona de Baixa Densidade ZCS1,Zona de Comércio e
Serviço 1 ZCS2,Zona de Comércio e Serviço 2 ZCS3,Zona de
Comércio e Serviço 3 ZCS4,Zona de Comércio e Serviço 4
ZCS5,Zona de Comércio e Serviço 5 ZCS6,Zona de Comércio e
Serviço 6 ZCS7,Zona de Comércio e Serviço 7 ZEPA1,Zona
Especial de Proteção Ambiental 1 ZEPA2,Zona Especial de
Proteção Ambiental 2 ZEPA3,Zona Especial de Proteção
Ambiental 3 ZH1,Zona Habitacional 1 ZH2,Zona Habitacional 2
ZH3,Zona Habitacional 3 ZH4,Zona Habitacional 4 ZH5,Zona
Habitacional 5 ZI1,Zona Industrial 1 ZI2,Zona Industrial 2
ZDTRL,Zona de Deposição e Tratamento de Resíduos Líquidos
ZDTRS,Zona de Deposição e Tratamento de Resíduos Sólidos
Bordas de Tabuleiro Setor Especial de Áreas Verdes Área de
Influência das Praias (500m)

282000 284000

DADOS SOBRE O MUNICÍPIO
CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

Fundação: 5 de Agosto de 1585
População: 817.511 hab, IBGE[2020]

Área do Município: 210,05 km²
Área Urbana: 21,02 km²

Altitude Média: 40 m
Localização: 7°05'00"S e 34°50'00" O

Municípios Limítrofes: Cabedelo, Conde,
Bayeux e Santa Rita

ELABORAÇÃO: CONSÓRCIO JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SISTEMA DE COORDENADAS: PROJETADAS
SISTEMA DE PROJEÇÃO: UTM - UNIVERSAL TRANSVERSA
DE MERCATOR | DATUM HORIZONTAL SIRGAS 2000 | F25S
FONTES: PMJP [2023]

PDMJP [2023] ¹
IBGE [2010,2021]
MAPBIOMAS [2021]

DATA: novembro de 2024
ESCALA: 1:25.000
ESCALA GRÁFICA:
0 1 Ü

REFERÊNCIAS:

0,5 2
km

S A N T A R I T A

B A Y E U X

C O N D E

C A B E D E L O

ZCS5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

E
C

-F
48

0-
00

5E
-C

49
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E
E

C
-F

48
0-

00
5E

-C
49

0

ANEXO II DA LEI DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

FAIXAS DE RESTRIÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

O

c

e

a

n

o

A

t

l

â

n

t

i

c

o

MATA
BURAQUINHO

PARQUE ESTADUAL
DAS TRILHAS

PB
008

PB
008

BR
101

BR
101

BR
230

7591232
7591251442

75
81
12
26
2

758116262

7 5
81
14
2

7581162622

758114162

75911692

758114182

759125142

75
81
14
19
8

75

912
51
22

75
91237 22

758116222

75811674

759125144

758114132

759123766

7

5912362

758
11

62

94
2

75

91
12
46

7 59122475912 2552

75912 4 122

75
91
14
22

75
91
16
94

758116246

75
91
23
52
2

759124312

75

8116
722

7591243164

759124332

758116742

758116296

75
912

1 2

75
911

28

75811678

75
91
16
4

75911642

75912372

7581141622

758
1122

6

75
91
22
52

759123762

7591254

75
91
21

4

75
91

237
64

75811676

758116298

75
81
16
29

2

759124
12

758
1141

322

75912422

75912374

75

91

23
6

75
912

38

7581141948

759122512

75912254

758116762

759124318

759
123

92

75811419
4

7591243162

75911662

759 1166
4

759
112

44

7591142

758114196

75912
512

759124352

75912544

7581176

75912

43172

7591234

75912376

759124 316

759118

75912352

759
116

44

75912432

7581152
75
91
24
31
4

7581
1622

758112272

75

91
16
56

75811624

75
91
23

24

758114192

75912542

759
112

6

75912552

7591168

75

91

165
2

7591124
2

7581
1418

75811 64
2

758116294

75
912

51
4

7591166

758
114

12

75912532

7581172

7581174

7581136

75811672

75
81
16
6

75811626

75811414

7591162

75811628

758114152
7581134

75811416

75811228

7581164

759122

7591124

7591242

758

75
91
25
2

759114

7581132

759124

7581162

7581122

759116

758114

758116

759112

PONTA DO
SEIXAS

ALTIPLANO

ÁGUA FRIA

BANCÁRIOS

CIDADE DOS
COLIBRIS

MUMBABA

AEROCLUBE

BAIRRO DOS
ESTADOS

JARDIM
SÃO PAULO

PEDRO GONDIM

TREZE DE MAIO

TAMBIÁ

CRUZ DAS
ARMAS

TAMBAUZINHO

TRINCHEIRAS

COSTA E SILVA

JARDIM VENEZA

PADRE ZÉ

MUSSURÉ

ANATÓLIA

BAIRRO DAS
INDÚSTRIAS

ALTO DO CÉU

GROTÃO

EXPEDICIONÁRIOS

PORTAL DO SOL

BRISAMAR

TAMBAÚ

MANDACARU

COSTA DO SOL

JOÃO AGRIPINO

JOÃO PAULO II

PENHA

CUIÁ

ERNESTO
GEISEL

PARATIBE

GRAMAME

OITIZEIRO

JARDIM
OCEANIA

VALENTINA

ROGER

VARADOURO

BAIRRO
DOS IPÊS

FUNCIONÁRIOS

CRISTO
REDENTOR

SÃO
JOSÉ

JARDIM CIDADE
UNIVERSITÁRIA

MANGABEIRA

TORRE

ILHA DO BISPO

BARRA DE
GRAMAME

ERNANI SÁTIRO

CENTRO

BESSA

JOSÉ AMÉRICO

VARJÃO

CASTELO
BRANCO

DISTRITO
INDUSTRIAL

ALTO DO
MATEUS

PLANALTO DA
BOA ESPERANÇA

MUÇUMAGRO

JAGUARIBE

MANAÍRA

MIRAMAR

CABO BRANCO

92
18

00
0

92
16

00
0

92
14

00
0

92
12

00
0

92
10

00
0

92
08

00
0

92
06

00
0

92
04

00
0

92
02

00
0

92
00

00
0

304000302000300000298000296000294000292000290000288000286000284000282000

75
91
21
2

75
91
23
2

BARRA DE
GRAMAME

TAMBAÚ

MANAÍRA

40 m
57,5 m

57,5 m

57,5 m

57,5 m

57,5 m

57,5 m

57,5 m

57,5 m

1ª
2ª

3ª
4ª

5ª
6ª

7ª
8ª

9ª

O

C

E

A

N

O

A

T

L

Â

N

T

I
 C

 O

PE

RMJP BR
230

BR
101

PB
008

CONDE

BAYEUX

CABEDELO
SANTA
RITA

ELABORAÇÃO: CONSÓRCIO  JOÃO  PESSOA  SUSTENTÁVEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SISTEMA DE COORDENADAS: PROJETADAS
SISTEMA DE PROJEÇÃO: UTM - UNIVERSAL TRANSVERSA
DE MERCATOR  | DATUM HORIZONTAL SIRGAS 2000 | F25S
FONTES: PMJP [2022]
                 PDMJP [2022]
                 IBGE [2010,2021]
                 MAPBIOMAS [2020]
DATA: novembro de 2024
ESCALA: 1:25.000
ESCALA GRÁFICA:

REFERÊNCIAS:

0 1 20,5
km Ü

Formações Vegetacionais
Faixa

1ª Faixa
2ª Faixa
3ª Faixa
4ª Faixa
5ª Faixa
6ª Faixa
7ª Faixa
8ª Faixa
9ª Faixa

Parque Estadual das Trilhas
Mata Buraquinho
Massas D'água
Vias
Vias Principais
Rodovias
Limites Municipais
Limites de Bairros
Hidrografia
Ferrovias

CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

B A Y E U X

C A B E D E L O

S A N T A  R I T A

C O N D E

Fundação: 5 de Agosto de 1585
População: 817.511 hab, IBGE[2020]

Área do Município: 210,05 km²
Área Urbana: 21,02 km²

Altitude Média: 40 m
Localização: 7°05'00"S e 34°50'00" O

Municípios Limítrofes: Cabedelo, Conde,
Bayeux e Santa Rita

DADOS SOBRE O MUNICÍPIO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

E
C

-F
48

0-
00

5E
-C

49
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E
E

C
-F

48
0-

00
5E

-C
49

0

Página 13 de 13